

MARKNADEN FÖR LÖVVIRKE 2020

Aktuell rapport i juni 2020

Anders Ekstrand

Granbarkborre och pandemi

Marknadssituationen för lövvirke, liksom för allt virke, har varit minst sagt turbulent under den senaste tiden. Våren 2019 och en stor del av sommaren och hösten präglades av stora skador från granbarkborre. Spridda skador och återkommande besök till samma bestånd har påverkat avverknings- och transportresurserna negativt. Det har inte funnits tid till att hugga lövbekämpningsmaskiner och fältpersonal har varit överbelastade med barkborrevirke.

I början av 2020 dyker så pandemin Covid-19 upp, med stor osäkerhet hos marknaden. Vissa marknader försvann snabbt men återkom igen. Internationell handel försvarades på grund av reseförbud och stängda gränser.

Brist på ektimmer och asp

Det råder brist på ektimmer och asp till tändstickor. Golvindustrin har stor efterfrågan eftersom hemfixarna har blommat upp när coronarestriktioner begränsar vår



Avsättningen av björktimmer är fortfarande ett sorgebarn. Plywood kanske kan rädda en del av marknaden. Foto: Mats Hannerz (björkskog i Runsbäck, Öland).

rörlighet. Ektimmer kommer att fortsätta med priser på en hög nivå. Aspen visar till och med på något högre priser.

Bokelexporten till Kina har försvårats och det normala överskottet på returcontainers har försvunnit varför frakterna blivit dyrare.

Svårt med björktimmer

Björktimmer är som vanligt det stora sorgebarnet där marknaden inte riktigt vill lyfta. Prisnivåerna ligger endast 100 kronor kubikmetern över massaveden vilket gör att en hel del sågbar björk kokas som fiberkubb. Kanske kommer björkplywood-tillverkaren *Latvias Vaneer* komma i gång med inköp av svarvstock till hösten 2020 men ovissheten är stor.

Hygien och textil lyfter lövmassan

Massamarknaden har varit normal och kanske till och med lite ökande på grund av ökad efterfrågan på hygienprodukter. En fördelaktig valutakurs (svag krona mot dollarn) gör att bruken tjänar pengar.

Det är stor efterfrågan och goda priser på lövmassaved av såväl bok, björk som asp. Inför semestern 2020 råder brist på framför allt björkmassaved och prisnivåerna verkar stiga. Importen från Östeuropa har också försvårats av coronaepidemin. En ökad miljömedvetenhet i modebranschen ser ut att öka efterfrågan på textilmassa.

Överskott på energived

Energisektorn har varit svag på grund av en mycket mild vinter i södra Sverige. Det har dessutom varit överskott av energived från barkborreavverkningar i Mellan- och Östeuropa. Även sopförbränningen utgör en allvarlig konkurrent. Förändringar i lagstiftningen där plastförbränning nu måste

köpa utsläppsrätter verkar för biobränsle. Försök med tillverkning av fordons- och flygbränsle från biomassa har slagit ut väl och inom ett par år kan storskalig produktion på industrinivå vara igång.

2019-2020 har gett de lägsta priserna på brännved och de ligger nu nere i nivå 200 kr kubikmetern, men det finns ett visst hopp för vändning i och med att klimatfrågan kommer mer i fokus.

Totalt sett präglas marknaden av en stor osäkerhet och flödena söker sig nya vägar. Den förväntade nedgången på grund av pandemin har dock uteblivit och snarare kan det förväntas en viss uppgång när stängda marknader kommer igång på nytt.

Om författaren

Anders Ekstrand är lövskogsexpert på Södra. Han är medlem i styrelsen för Ekfrämjandet och ingår i marknadsgruppen tillsammans med Henrik Nilsson. anders.ekstrand@sodra.com



Granbarkborredödade träd har skapat ett överskott av energived i Europa. Foto: Mats Hannerz.